- 1 -

平成２７年度第６回教育委員会定例会 会議録

◇ 開催年月日 平成２７年９月２日（水）   １６時１０分開会

１７時１５分閉会

◇ 開催の場所 教育委員会室

◇ 出席委員

委員長  窪薗 修         委員  津曲 貞利

委員   髙島 まり子       委員  桃木野 聡

教育長  石踊 政昭

◇ 説明のため出席した者の職氏名

管理部長     星野 泰啓    教育部長     藤田 芳昭

総務課長     橋口 訓彦    施設課長     間世田 敏

文化財課長    兒玉 潤一郎    美術館副館長   山西 健夫

図書館長     斉之平 智       学務課長     松山 武史

学校教育課長   白濱 富男    保健体育課長   春田 浩志

国体準備室長   遠藤 章     青少年課長    岩戸  均

生涯学習課長   大堂 洋      少年自然の家所長 藤山 洋一

中央学校給食センター所長 宮里 弘見

◇ 書記

    総務課主幹    土屋 幹雄    総務課主査    久家 加奈子

 - 2 -

◇ 議事日程

１ 開 会

２ 会議成立の宣言

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

５ 議 案

  定第３２号議案 鹿児島市指定文化財の指定に関する件

定第３３号議案 平成２８年度鹿児島市立高等学校学科別募集定員を定める件

定第３４号議案 平成２７年度鹿児島市社会体育功労者及び社会体育優良団体の教育

委員会表彰の件

６ 報告事項

 (1) 平成２７年度「全国学力・学習状況調査」結果（市の概要）について

(2) 市議会関係の審議等について

 (3) 教育委員会関係の主な行事について

７ その他

８ 閉 会

 - 3 -

◇ 会議要旨

１ 開会

委員長 ただいまから、平成２７年度第６回教育委員会定例会を開会いたします。

２ 会議成立の宣言

委員長 本日は全員出席しており、定足数に達しておりますので、会議は成立しており

ます。

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

委員長  次に、会議の非公開についてお諮りします。定第３３号議案は後日、県にお

いて一斉に発表される高等学校の募集定員の案件、定第３４号議案は人事・人

選に関する案件、報告事項（1）は、個別の成績情報が特定されるおそれがある

ため、非公開で傍聴を禁止する取扱いとしたいと思いますが、ご異議ありませ

んか。

    （異議なしの声）

委員長  ご異議もないので、そのように取り扱います。

５ 議案

  定第３３号議案 平成２８年度鹿児島市立高等学校学科別募集定員を定める件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

  定第３４号議案 平成２７年度鹿児島市社会体育功労者及び社会体育優良団体の

教育委員会表彰の件                 原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

６ 報告事項

  (1) 平成２７年度「全国学力・学習状況調査」結果（市の概要）について

 【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

 - 4 -

５ 議案

 定第３２号議案 鹿児島市指定文化財の指定に関する件       原案可決

 委員長  次に、定第３２号議案について、説明をお願いします。

 事務局  お手元の資料の１ページをお願いします。定第３２号議案、鹿児島市指定文

化財の指定に関する件につきまして、ご説明申し上げます。鹿児島市文化財保

護条例第４条第１項の規定に基づき、「喜入牧の苙跡」を鹿児島市指定文化財

に指定しようとするものでございます。２の種別といたしましては、史跡にな

ります。４の所在地は、鹿児島市喜入一倉町５８０９番地１０４、鹿児島市観

光農業公園内になります。指定する範囲でございますが、３ページをご覧くだ

さい。太線で囲んでおります苙の外周部分といたします。２ページは鹿児島市

文化財審議会からの答申文の写しでございます。「喜入牧の苙跡」を鹿児島市

指定文化財に指定することについて、市文化財審議会に諮問し、指定すること

については適当であると認める旨の答申を８月２５日にいただいたところで

ございます。４ページをご覧ください。指定理由及び概要になります。薩摩藩

には、鹿児島市の吉野牧や霧島市の福山牧などたくさんの牧がございましたが、

開発等により壊され、現在は地名や字名などを残すのみでございます。喜入牧

は、吉野牧よりも規模は小さいものの、「苙(おろ)」とよばれる土塁状の馬を

追い込む場所がほぼ完全な形で残っており、当時の牧の様子や機能を推測する

ことができる貴重な史跡でございますので、指定したいと考えております。以

上でございます。ご審議のうえ、決定してくださいますようよろしくお願いい

たします。

委員   苙とはどういう意味なのでしょうか。

事務局  牛や馬などを入れておく囲いという意味です。

 委員長  ただいまの説明について、何かご質疑はありませんか。

 委員長  他になければ、定第３２号議案については、原案どおりとすることにご異議

ありませんか。

 委員長  ご異議もないので、本件は原案どおりとすることに決定します。

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

６ 報告事項

  (2) 市議会関係の審議結果等について

(3) 教育委員会関係の主な行事について

委員長  次に、報告事項(2)及び(3)について、説明をお願いします。

事務局  資料１５ページをお願いします。まず、市議会関係の審議結果等についてで

すが、８月２５日に環境文教委員会が開催され、教育委員会関係では陳情第５

８号の審査がなされました。案件といたしましては、清水小学校のプール等の

使用停止・制限等についてということで陳情が出されました。これについては

継続審査となっております。教委員会関係の主な行事についてですが、まず市

 - 5 -

立美術館の特別企画展「日本近代絵画の巨匠 梅原龍三郎展 – 桜島・霧島の

光に魅せられて-」が９月２５日から１１月３日まで開催されています。その次

でございますが、ふるさと考古歴史館特別企画展「海に開かれた〝かごしま〝-

縄文～近世・近代の沿岸部の遺跡と歴史-」が９月１９日から１１月２９日まで

開催されています。次でございますが、１０月２４日に鹿児島市民文化ホール

の第２ホールで「明るく楽しい学校づくり市民大会」が開催されます。また、

市立中学校体育大会が９月２７日に市立小学校運動会が９月２７日と１０月４

日の２日に分けて開催されます。市民生き生きスポ・レクフェスタ２０１５が

１０月１２日から開催されます。また、同じく１０月１２日は体育の日となり

ますので、公共体育施設の無料開放の実施を行います。次に１６ページをお願

いします。小学校陸上記録会が１０月１４日に、市郡中学校駅伝競走大会が１

０月１５日に開催されます。以上です。

    委員長  何かお聞きになりたいことがありましたらどうぞ。

         (なしの声あり)

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

７ その他

委員長  最後に、事務局から何かありますか。

事務局  今後の日程のご案内をします。学校長面接は１０月７日水曜日の１４時から

１５時半を予定しております。４班に分かれていただいて、１班につき８～９

校程度面接をしていただく予定です。また、１０月の定例会は１０月２６日月

曜日です。この日は、世界文化遺産に登録されました施設の視察を検討してい

るところでございます。以上でございます。

委員長 他にございませんか。

（なしの声あり）

８ 閉会

委員長  それでは、以上をもちまして、本日の定例会を終了いたします。

【以上】